
大ト協第２２８号 

令和４年１０月  

各   位 

 一般社団法人大阪府トラック協会 

                                            会 長  中川 才助 

睡眠時無呼吸症候群に起因する事故防止セミナーの開催について 

（ご案内） 

 

平素は、当協会運営に格別のご高配を賜わり誠にありがとうございます。 

さて、国土交通省において「自動車運送事業者における睡眠時無呼吸症候群対策マニュア

ル～ＳＡＳ対策の必要性と活用～」が平成２７年３月に策定され、睡眠時無呼吸症候群（Ｓ

ＡＳ）スクリーニング検査の周知と適切な治療の実施について指針が示されました。しかし

ながら、スクリーニング検査を未実施であったために、事故後に初めて運転者の睡眠時無呼

吸症候群（ＳＡＳ）が発覚するケースが絶えません。 

本セミナーでは睡眠時無呼吸症候群（ＳＡＳ）に起因する事故の特徴を解説し、その備え

として運転者への対応をどのようにすればよいのかを考えるセミナーを下記により開催す

ることといたしました。 

みなさまにおかれましては、ご多用のこととは存じますが、事故防止に向けて、お繰り合

わせのうえ是非ともご参加賜わりますようお願いいたします。 

記 

１．日時･場所   令和４年１２月８日（木）午後１時３０分～午後４時 （４０名） 

令和４年１２月９日（金）午後１時３０分～午後４時 （４０名） 

東京海上日動 西日本研修センター １７階 

２．講  師   東京海上ディーアール株式会社 ご担当者 

３．内  容  睡眠時無呼吸症候群に起因する事故の特徴を解説し、その備えとして運転

者への対応をどのようにすればよいのかを考えています。 

        ○第１部：セミナー（２時間程度） 

○第２部：質疑応答ならびにアンケート記入他（３０分程度） 

４．申込方法  令和４年１１月１５日（火）までに裏面申込書によりＦＡＸでお申し 

込みください。 

５．そ の 他 ・本セミナー受講で翌年度Ｇマークの加算対象となります。 

       ・公共交通機関のご利用をお願い申し上げます。 

       ・受講の際はマスク着用にご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

発熱、咳、倦怠感など風邪症状のある方の受講はお断りいたします。 

６．お問合せ 一般社団法人大阪府トラック協会 「交通・環境部」 

       ＴＥＬ（０６）６９６５－４０３３ 



一般社団法人大阪府トラック協会 

交通・環境部行 

ＦＡＸ.（０６）６９６５－４０２９ 

Mail: koutukankyou@truck.or.jp 
 

★申し込む前に必ず HPにて受付終了していないかをご確認ください★ 
 

  令和４年度 睡眠時無呼吸症候群に起因する事故防止セミナー 参加申込書 

希望日時 

（ご希望の日程に   を

お願いします） 

 □令和４年１２月８日（木） 午後１時３０分～午後４時 

□令和４年１２月９日（金） 午後１時３０分～午後４時 

西日本研修センター（東京海上日動ビルディング１７Ｆ） 

事業者名              （支部名       ） 

営業所名                     営業所 ※社内呼称ではなく正式名称でお書きください。 

参 加 者 氏名 1  氏名 2  

連 絡 先 TEL  FAX  

住  所  

※１事業者の定員は 2名までとさせていただきます。 

 

西日本研修センター（東京海上日動ビルディング１７F） 

大阪市中央区城見２－２－５３ 

 

 交通のご案内 【公共交通機関のご利用をお願い申し上げます】 

ＪＲ「京橋駅南出口」下車徒歩約５分   京阪「京橋駅」下車徒歩約５分 

大阪メトロ「大阪ビジネスパーク駅」下車徒歩約１０分 


